C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2025

(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão Solene
da  Câmara  dos  Deputados  em
homenagem à Procissão do Fogaréu
da Cidade de Goiás.

Senhor Presidente,

Requeiro  a Vossa Excelência,  nos termos do art.  68 do Regimento

Interno,  a  realização  de  Sessão  Solene  da  Câmara  dos  Deputados,

preferencialmente, no dia 02 de abril de 2025, em homenagem à Procissão do

Fogaréu da Cidade de Goiás.

JUSTIFICAÇÃO

A  Procissão  do  Fogaréu  é  uma  das  mais  emblemáticas

manifestações culturais e religiosas do Brasil, realizada na Cidade de Goiás

durante  a  Semana  Santa.  Sua  relevância  transcende  o  campo  religioso,

consolidando-se  como  uma  celebração  que  mantém  viva  a  história,  a

identidade cultural e a fé de nosso povo.

Com  raízes  nos  costumes  medievais  de  Portugal  e  Espanha,  a

tradição foi trazida ao Brasil em 1745 pelo padre espanhol João Perestello de

Vasconcelos Spíndola. A encenação, que simboliza a perseguição e captura de

Jesus Cristo pelos soldados romanos, envolve uma profunda conexão com o

imaginário  popular,  representada  pelos  40  farricocos  que  percorrem  ruas

históricas iluminadas por tochas e carregadas de emoção.

O  reconhecimento  da  Procissão  do  Fogaréu  como  Patrimônio

Cultural e Imaterial do Estado de Goiás, em 2023, reforça a importância dessa

celebração como um bem que deve ser preservado, promovido e valorizado em

*C
D2

57
77

11
07

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257771107300

RE
Q

 n
.1

13
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
5

10
:2

5:
51

.5
80

 -
M

es
a

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
DEPUTADO DR. ZACHARIAS CALIL

âmbito nacional. Além de atrair milhares de pessoas, contribuindo para

o  turismo  e  a  economia  local,  ela  também  simboliza  o  legado  cultural  de

gerações, unindo fé, história e arte em um único evento.

Diante disso, é imprescindível que a Câmara dos Deputados realize

uma sessão solene em homenagem à Procissão do Fogaréu. Esse momento

será  uma  oportunidade  para  destacar  sua  relevância  histórica,  religiosa  e

cultural, além de reconhecer o impacto positivo que a celebração tem para a

preservação do patrimônio e a promoção da identidade nacional.

Agradecemos  antecipadamente  sua  atenção  e  consideração  a  esta

solicitação.

Diante do exposto, peço apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões, em 15 de janeiro de 2025.

Deputado Dr. Zacharias Calil
União/GO

*C
D2

57
77

11
07

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257771107300

RE
Q

 n
.1

13
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
5

10
:2

5:
51

.5
80

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Dr. Zacharias Calil)

Requer realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

homenagem à Procissão do Fogaréu da

Cidade de Goiás.

Assinaram eletronicamente o documento CD257771107300, nesta ordem:

 1  Dep. Dr. Zacharias Calil (UNIÃO/GO)

 2  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 3  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 5  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 6  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 7  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 8  Dep. Juarez Costa (MDB/MT)

 9  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 10  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 11  Dep. Geraldo Resende (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 12  Dep. Simone Marquetto (MDB/SP)

 13  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 14  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 15  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 16  Dep. Silvia Waiãpi (PL/AP)

 17  Dep. Junio Amaral (PL/MG)

 18  Dep. Henderson Pinto (MDB/PA)

 19  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 20  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 21  Dep. Bia Kicis (PL/DF)

 22  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 23  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 24  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257771107300

RE
Q

 n
.1

13
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
5

10
:2

5:
51

.5
80

 -
M

es
a

 25  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 26  Dep. Daniel Agrobom (PL/GO)

 27  Dep. Júnior Mano (PSB/CE)

 28  Dep. Carlos Chiodini (MDB/SC)

 29  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 30  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 31  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 32  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 35  Dep. Vander Loubet (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. Osmar Terra (MDB/RS)

 37  Dep. Ribamar Silva (PSD/SP)

 38  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 39  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 40  Dep. Sonize Barbosa (PL/AP)

 41  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 42  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do PP

 43  Dep. Afonso Hamm (PP/RS)

 44  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 45  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 46  Dep. Pastor Gil (PL/MA)

 47  Dep. Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ) - LÍDER do SOLIDARI   *-(P_7737)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257771107300

RE
Q

 n
.1

13
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

03
/2

02
5

10
:2

5:
51

.5
80

 -
M

es
a